令７医療政策第５９０号

令和７年(2025年)９月16日

 一般社団法人山口県医師会長 様

山口県健康福祉部医療政策課長

令和８年度看護職員確保対策に係る補助要望について（依頼）

このことについて、令和８年度予算編成に当たり、各補助事業候補者の意向を把握する

必要があるため、下記のとおり調査を行いますので、貴会会員各位へ周知されますようお

願いします。

なお、すべての要望に対して予算対応できない可能性があることを申し添えます。

記

１ 対象事業  別添「看護職員確保対策事業に係る補助事業一覧」を参照

２ 提出方法  令和８年度の補助要望がある場合は、調査票及び計画書を作成の上、

        メール又は郵送により当課宛て１部提出すること

３ 提出期限  令和７年９月３０日（火）必着

４ 注意事項

（１）調査票及び計画書は、実施要綱・交付要綱を参照の上、作成すること

    ※調査票、計画書、要綱は医療政策課ホームページに掲載しています。

     （https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/site/kango/14436.html）

（２）補助事業自体が、今後廃止される可能性があること

（３）補助基準単価や補助率等について、今後変更される可能性があること

（４）上記提出期限後に調査票等を提出した場合、予算対応は困難であること

（５）令和８年度の補助事業に係る今後の照会等は、今回の要望を提出した者に対して

のみ行う予定であること

 （６）調査票及び計画書は、すべてＡ４判で作成すること

看 護 指 導 班

担当：横山

T E L：083‐933‐2928

F A X：083‐933‐2829

https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/site/kango/14436.html

民間
公的
※

自治
体

看護師等養成所運営事業 ○ 看護師等養成所の運営費の補助 別紙１ 横山

新人看護職員研修事業 ○ ○ ○ ○
新人看護職員等が基本的な臨床実践能力を獲得
するための研修費の補助

別紙２ 横山

病院内保育所運営事業 ○ ○
病院及び診療所に従事する職員のための病院内
保育所への運営費の補助

別紙３ 國富

看護職員確保定着施設整備事業のうち
　　(1)看護師等養成所施設整備事業

○
看護師等養成所の新築・増改築に要する工事（請
負）費の補助

　　(2)看護師勤務環境改善施設整備事業 ○
ナースステーションや処置室等の新築・増改築・改
修に要する工事（請負）費の補助

　　(3)病院内保育所施設整備事業 ○ ○
病院内保育所の新築・増改築・改修に要する工事
（請負）費の補助

　　(4)看護師寄宿舎施設整備事業 ○
看護師宿舎の個室整備に伴う新築・増改築・改修
に要する工事（請負）費の補助

認定看護師課程派遣助成事業 ○ ○ ○ ○
認定看護師資格取得について病院が支援する必
要経費の補助

別紙５ 嶋田
感染管理は県立
大学分を除く

特定行為研修派遣助成事業 ○ ○ ○ ○
特定行為研修の受講について病院が支援する必
要経費の補助

別紙６ 嶋田

看護教員養成講習会事業 ○
専任教員講習会の受講について看護師等養成所
が支援する必要経費の補助

別紙７ 横山

中小病院等看護職員確保支援事業 ○ ○ ○ ○ 中小病院等が支給する就職支度金の一部の補助 別紙８ 横山

外国人看護師候補者就労研修支援事業 ○ ○ ○
経済連携協定（EPA）に基づく外国人看護師候補
者の受入施設に対する研修指導者経費や日本語
研修に係る経費の補助

別紙９ 嶋田

※公的　…　日本赤十字社、社会福祉法人恩賜財団済生会、全国厚生農業協同組合連合会、独立行政法人国立病院機構、国立大学法人

別紙４ 國富

看護職員確保対策に係る補助事業一覧（令和８年度分）

事業名 備考
担当
者名

事業概要医療機関
養成
所

補助対象

様式
訪問
看護
事業
所